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RAQAMLI TA’LIM MUHITIDA 
TALABALARNING 
AXBOROT ALMASHUV VA 
XAVFSIZLIK MADANIYATINI 
RIVOJLANTIRISH METODIKASI 
(KOMPYUTER INJINIRINGI 
YO‘NALISHI MISOLIDA)
Solijanov Muxammad-Ali Omonillo o‘g‘li
Qo‘qon universiteti Andijon filiali
IT va ijtimoiy gumanitar fakultet dekani o‘rinbosari

Annotatsiya: Ushbu tezisda raqamli ta’lim muhiti sharoitida talabalar o‘rtasida axborot almashuv madaniyati va axborot 
xavfsizligini ta’minlash metodikasi yoritilgan. Raqamli texnologiyalar, ayniqsa kompyuter injiniringi yo‘nalishidagi tala-
balarning kasbiy faoliyatida axborot resurslari bilan ishlash, ma’lumotlarni himoyalash, tarmoq xavfsizligini ta’minlash 
kabi ko‘nikmalarni shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. Tadqiqotda raqamli muhitda axborot almashuv jarayonida 
yuzaga keladigan xavf-xatarlar, kiberxavfsizlik omillari va ularni kamaytirish usullari tahlil qilinadi. Metodik yondashuv 
sifatida interaktiv darslar, amaliy laboratoriya mashg‘ulotlari, loyiha asosidagi o‘qitish hamda simulyatsiya muhitlaridan 
foydalanish taklif etiladi. Shuningdek, talabalar orasida axborot xavfsizligi madaniyatini oshirishda axborot etikasi, shaxsiy 
ma’lumotlarni himoyalash va onlayn xulq-atvor me’yorlarini shakllantirish zarurligi ta’kidlanadi. Tezisda keltirilgan meto-
dika kompyuter injiniringi yo‘nalishidagi talabalarning raqamli savodxonligini, axborot almashuv madaniyatini va xavfsizlik 
kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim muhiti, axborot almashuv, xavfsizlik madaniyati, kompyuter injiniringi, kiberxavfsizlik, raqamli 
savodxonlik, axborot etikasi.
Abstract: This thesis discusses the methodology for ensuring information exchange culture and information security 
among students in a digital educational environment. In the professional activities of students in digital technologies, 
especially computer engineering, the formation of skills such as working with information resources, protecting data, and 
ensuring network security is of great importance. The study analyzes the risks, cybersecurity factors, and methods of 
reducing them in the process of information exchange in a digital environment. The methodological approach proposes 
the use of interactive lessons, practical laboratory exercises, project-based learning, and simulation environments. It also 
emphasizes the need to develop information ethics, personal data protection, and online behavior standards in order to 
increase information security culture among students. The methodology presented in the thesis contributes to the devel-
opment of digital literacy, information exchange culture, and security competencies of students in the field of computer 
engineering.

Key words: digital learning environment, information sharing, security culture, computer engineering, cybersecurity, dig-
ital literacy, information ethics.
Аннотация: В данной диссертации рассматривается методология обеспечения культуры информационного 
обмена и информационной безопасности студентов в цифровой образовательной среде. В профессиональной 
деятельности студентов в области цифровых технологий, особенно компьютерной инженерии, большое значение 
имеет формирование таких навыков, как работа с информационными ресурсами, защита данных и обеспечение 
сетевой безопасности. В исследовании анализируются риски, факторы кибербезопасности и методы их снижения 
при информационном обмене в цифровой среде. Предлагается методический подход, включающий использо-
вание интерактивных занятий, практических лабораторных работ, проектного обучения и имитационных сред. 
Также подчеркивается необходимость формирования информационной этики, защиты персональных данных и 
норм поведения в сети для повышения культуры информационной безопасности студентов. Представленная в 
диссертации методология направлена на развитие цифровой грамотности, культуры информационного обмена и 
компетенций в области безопасности студентов в сфере компьютерной инженерии.

Ключевые слова: цифровая образовательная среда, обмен информацией, культура безопасности, компью-
терная инженерия, кибербезопасность, цифровая грамотность, информационная этика.
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KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi raqamli texnologiyalarsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Bugungi kunda talabalar o‘quv 

jarayonida internet tarmoqlari, onlayn platformalar, virtual laboratoriyalar va bulutli xizmatlardan keng foyda-
lanadilar, shu sababli raqamli ta’lim muhiti nafaqat bilim olish vositasi, balki axborot almashuv va hamkorlik 
maydoniga aylanmoqda. Biroq bunday sharoitda axborot xavfsizligini ta’minlash, shaxsiy ma’lumotlarni himo
yalash va madaniyatli axborot almashuv ko‘nikmalarini shakllantirish dolzarb masalaga aylanadi. Ayniqsa, 
kompyuter injiniringi yo‘nalishida ta’lim olayotgan talabalar uchun bu jarayonlar kelajakdagi kasbiy faoliyatning 
ajralmas qismidir. Shu bois, raqamli muhitda axborot almashuv va xavfsizlik madaniyatini rivojlantirishga yo‘nal-
tirilgan metodikani ishlab chiqish ta’lim samaradorligini oshirish bilan birga, talabalarning mas’uliyatli axborot 
foydalanuvchisi sifatida shakllanishiga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Raqamli ta’lim muhiti deganda ta’lim jarayonini tashkil etishda raqamli texnologiyalar, onlayn platfor-

malar va axborot resurslaridan tizimli foydalanish tushuniladi. Ushbu muhitda talabalar o‘zaro muloqot qiladi, 
ma’lumot almashadi, hamkorlik loyihalarini amalga oshiradi hamda bilimlarini interaktiv tarzda boyitadi. Shu 
jarayonda axborot xavfsizligini ta’minlash madaniyati har bir talaba uchun zarur kompetensiyalardan biriga 
aylanadi. Kompyuter injiniringi yo‘nalishida o‘qiyotgan talabalar axborot tizimlarini yaratish, tarmoqlarni bosh-
qarish va dasturiy mahsulotlar ishlab chiqish jarayonida bevosita axborot xavfsizligi bilan shug‘ullanadilar, shu 
sababli ular uchun axborot almashuv madaniyati nafaqat texnik, balki axloqiy va kommunikativ jihatdan ham 
rivojlantirilishi lozim. 

Metodik yondashuv sifatida quyidagi bosqichlar taklif etiladi:

1)	 nazariy tayyorgarlik bosqichi – talabalarni axborot xavfsizligi asoslari, shaxsiy ma’lumotlarni himoya qilish 
qonunlari va kiberxavfsizlik terminlari bilan tanishtirish;

2)	 amaliy bosqich – laboratoriya mashg‘ulotlari orqali tarmoqlarni himoyalash, parollarni boshqarish, antivirus 
va shifrlash tizimlaridan foydalanish bo‘yicha mashqlar o‘tkazish;

3)	 interaktiv bosqich – onlayn treninglar, virtual testlar va kiberxavfsizlik o‘yinlari orqali xavfsizlik xatti-harakat-
larini mustahkamlash;

4)	 refleksiya bosqichi – talabalarning o‘z faoliyatini tahlil qilishi, xatolarni aniqlashi va xavfsiz axborot almashuv 
madaniyatini baholashi.

Shuningdek, o‘qituvchilar raqamli ta’lim muhitida axborot etikasi va raqamli iz qoldirmaslik masalalariga 
alohida e’tibor qaratishlari, talabalar o‘rtasida ochiq manbalarni to‘g‘ri ishlatish, plagiatning oldini olish, onlayn 
muloqot madaniyatiga rioya qilish bo‘yicha treninglar tashkil etishlari samarali natija beradi. Metodikaning sama-
radorligini oshirish uchun loyiha asosidagi o‘qitish (Project-Based Learning) uslubidan foydalanish maqsadga 
muvofiq bo‘lib, ushbu uslub orqali talabalar haqiqiy kiberxavfsizlik muammolariga yechim izlaydilar, jamoaviy 
ish ko‘nikmalarini rivojlantiradilar va amaliy tajriba orttiradilar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli muhitda xavfsizlik madaniyati talabalarning raqamli savodxonligi bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Shu bois, o‘quv dasturlariga “Raqamli xavfsizlik asoslari”, “Axborot etikasi”, “Kiberhujumlarga qarshi choralar” 
kabi modullarni kiritish taklif etiladi. Natijada kompyuter injiniringi yo‘nalishidagi talabalar nafaqat texnik bilim-
larga, balki xavfsiz va mas’uliyatli foydalanuvchi sifatidagi kompetensiyalarga ega bo‘ladilar. Raqamli ta’lim 
muhitini rivojlantirishda eng muhim jihatlardan biri – axborot madaniyati va kiberxavfsizlik kompetensiyalarini 
integratsiyalashgan tarzda shakllantirishdir. Bugungi kunda nafaqat texnik mutaxassislar, balki barcha soha 
vakillari uchun raqamli xavfsizlikka oid bilim va ko‘nikmalar zarur bo‘lib bormoqda. Shu bois, ta’lim jarayonida 
“digital citizenship” (raqamli fuqarolik) tamoyillarini tatbiq etish dolzarb ahamiyat kasb etadi. Raqamli fuqarolik 
quyidagi asosiy komponentlarni o‘z ichiga oladi:

•	 raqamli identifikatsiya va maxfiylikni boshqarish – foydalanuvchining shaxsiy ma’lumotlarini himoya qilish, 
xavfsiz parol siyosatiga amal qilish;

•	 raqamli etiketa – onlayn muloqotda odob-axloq me’yorlariga rioya qilish, hurmatli va tolerant munosabatni 
saqlash;

•	 raqamli huquq va mas’uliyat – internetdan foydalanish qoidalarini bilish, mualliflik huquqlarini buzmaslik, 
plagiatdan tiyilish;
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•	 raqamli xavfsizlik – zararli dasturlardan himoyalanish, fishing, viruslar va kiberhujumlar turlarini bilish 
hamda ularga qarshi choralar ko‘rish;

•	 raqamli savodxonlik – axborotni tanlash, tahlil qilish, baholash va to‘g‘ri manbalarni ajrata olish ko‘nikmasi.

Shuningdek, raqamli muhitda o‘qitish jarayonida integratsiyalashgan yondashuv muhim o‘rin tutadi. 
Masalan, kompyuter injiniringi yo‘nalishida o‘qitiladigan fanlar (dasturlash, tarmoq texnologiyalari, ma’lumotlar 
bazasi, axborot tizimlari) doirasida axborot xavfsizligi elementlarini tizimli kiritish o‘quvchilarda amaliy kompe-
tensiyalarni mustahkamlaydi. Bundan tashqari, ta’lim jarayonida kiberxavfsizlik simulyatsiyalari va case-study 
(vaziyatli tahlil) metodlaridan foydalanish samaradorlikni oshiradi. Masalan, talabalar virtual tarmoqlarda xavf-
sizlik buzilishlari, ma’lumotlar sizib chiqishi yoki fishing hujumlariga oid real holatlar asosida tahlil olib boradilar. 
Bu esa ularni mustaqil fikrlash, muammoni tahlil qilish va amaliy yechim ishlab chiqishga o‘rgatadi. Pedagogik 
nuqtai nazardan, bu jarayonlarda quyidagi yondashuvlarni joriy etish tavsiya etiladi:

•	 konstruktivistik yondashuv – talaba o‘z bilimini faol tajriba orqali shakllantiradi; kolaborativ ta’lim – jamoaviy 
loyihalar, hamkorlikdagi tahlil va baholash;

•	 refleksiv yondashuv – o‘z faoliyatini baholash, xatolarni aniqlash va o‘z ustida ishlash;

•	 gamifikatsiya – o‘yin elementlari orqali motivatsiyani oshirish (masalan, kiberxavfsizlik bo‘yicha reyting 
tizimi, musobaqalar, badge va sertifikatlar).

Bundan tashqari, raqamli muhitda xavfsizlik madaniyatini shakllantirishda o‘qituvchining shaxsiy namunasi 
ham muhim rol o‘ynaydi. O‘qituvchi o‘z faoliyatida axborot etikasi, mualliflik huquqiga rioya qilish, ishonchli 
manbalardan foydalanish kabi tamoyillarga amal qilgan holda talabalarga amaliy ibrat ko‘rsatadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, raqamli ta’lim muhitida axborot almashuv va xavfsizlik madaniyatini rivojlantirish – 

bu faqat texnik yoki nazariy jarayon emas, balki pedagogik, axloqiy va ijtimoiy jihatlarni o‘zida mujassam etgan 
kompleks tizimdir. Ushbu tizim asosida shakllangan metodika nafaqat talabalarni kasbiy jihatdan tayyorlaydi, 
balki ularni ongli, mas’uliyatli va madaniyatli raqamli jamiyat a’zolariga aylantiradi. Raqamli ta’lim muhitida 
axborot almashuv va xavfsizlik madaniyatini shakllantirish zamonaviy ta’limning strategik yo‘nalishlaridan biri 
bo‘lib, ayniqsa kompyuter injiniringi yo‘nalishidagi talabalar uchun bu jarayon kasbiy tayyorgarlikning ajralmas 
tarkibiy qismidir. 

Taklif etilgan metodika orqali talabalar nafaqat texnik ko‘nikmalarni, balki axborot etikasi, kiberxavfsizlik va 
madaniyatli onlayn muloqot bo‘yicha bilim hamda malakalarni egallaydilar. Metodika amaliyotga joriy etilganda 
quyidagi natijalarga erishiladi:

•	 talabalarning raqamli savodxonligi va xavfsizlik madaniyati oshadi;

•	 axborot almashuv jarayonida mas’uliyatli yondashuv shakllanadi;

•	 kiberxavfsizlikka oid muammolarni hal etish kompetensiyalari rivojlanadi;

•	 raqamli texnologiyalarni xavfsiz va samarali qo‘llashga tayyor kadrlar yetishtiriladi.

Shuningdek, axborot xavfsizligini ta’minlashda faqat texnik himoya choralari emas, balki shaxsiy madaniyat, 
axloqiy me’yorlar va kommunikativ ko‘nikmalar ham muhim ahamiyatga ega ekani ta’kidlanadi. Demak, raqamli 
ta’lim muhiti uchun ishlab chiqilgan ushbu metodika talabalar ongida axborotga nisbatan mas’uliyatli muno
sabatni, axborotni himoyalashga doir ehtiyojni va madaniyatli axborot almashuv tamoyillarini shakllantiradi, bu 
esa ularning kelajakdagi kasbiy faoliyatida xavfsiz, ishonchli va samarali axborot muhitini yaratishlariga zamin 
yaratadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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